
„„To jsme To jsme všechny měly všechny měly ten pocit – musíme se toho ten pocit – musíme se toho 
zbavit, musíme na to zbavit, musíme na to zapomenout“zapomenout“
Poválečné komemorativní aktivity v ČSR a jejich vztah 
k židovské identitě

Jakub Mlynář
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR

6. olomoucká sociologická konference:
Sociologické rozhledy, rozvahy, rozpravy

20. října 2016, Olomouc



Situace židů v ČSR po konci 2. světové války
- osoby perzekuované během války pro své „židovství“ se navracejí do 

rozvrácené země (ekonomicky, politicky i sociálně)
- společenské reformy (znárodňování); orientace na SSSR => únor 1948
- v prvních poválečných letech zde žilo zhruba 43 000 – 55 000 židů
- na straně vlády předpoklad asimilace nebo emigrace navrátivších se židů
- podíl menšin klesl pod 5 %, nově ČSR uznává jen českou a slovenskou 

národnost => velice komplikované získávání státního občanství zvláště 
pro židy, kteří se r. 1930 přihlásili k jiné národnosti (něm./maď.)

- bezradnost úřadů v souvislosti s udělováním občanství: nejčastěji 
podobný postup jako u Němců a Židů; podmíněno státní prověrkou; 
podobně i v případě restitucí majetku (kladně vyřízena jen asi pětina 
žádostí v letech 1945–1947) 

- podrobně viz: Dorota Moravská, „Československo“, pp. 65–94 in 
Kateřina Králová a Hana Kubátová (eds.): Návraty: Poválečná 
rekonstrukce židovských komunit… Praha: Karolinum, 2016.



Zdrojový materiál

53 500 interview se svědky a přeživšími 
holocaustu (a jiných genocid) v 39 jazycích  
(žádný přepis/překlad)

117 000 hodin audiovizuálního materiálu

digitalizace, index, vyhledávání v databázi

dostupný on-line z 50 přístupových bodů

Archiv: Interview:
v průměru 135 minut 

60 % o 2. sv. válce, 20 % + 20 % o 
předválečné a poválečné zkušenosti

metodologie: orální historie / life story / 
narativní interview / tematické interview

multidisciplinární relevance

Archiv vizuální historie USC Shoah Foundation



Přeživší holocaust: Několik poznámek
- zakoušená sociální „jinakost“ (odlišnost zkušenosti)

- „Nemoh jsem n- n- nevyznal jsem se v tom. Lidi byli 
jiný, všecko bylo jinak. Lidi byli jiný. […] já jsem se 
octnul v takový nějaký lidský izolaci. […] Takže já jsem 
hledal teprv nějak vlastně (,) takový:: t- t- svoji 
exist- nějakou:: lidskou existenci jsem teprv po válce 
hledal. A trvalo to leta, než jsem ji našel nějak.“
(VHA: Stanislav Š., nar. 1911)

- odlišné přístupy k vyprávění (otevřený× uzavřený; rozmanité sociální 
kontexty)



Přeživší holocaust: Několik poznámek
- zakoušená sociální „jinakost“ (odlišnost zkušenosti)

- „Nemoh jsem n- n- nevyznal jsem se v tom. Lidi byli 
jiný, všecko bylo jinak. Lidi byli jiný. […] já jsem se 
octnul v takový nějaký lidský izolaci. […] Takže já jsem 
hledal teprv nějak vlastně (,) takový:: t- t- svoji 
exist- nějakou:: lidskou existenci jsem teprv po válce 
hledal. A trvalo to leta, než jsem ji našel nějak.“ 
(VHA: Stanislav Š., nar. 1911)

- odlišné přístupy k vyprávění (otevřený× uzavřený; rozmanité sociální 
kontexty)

- „Chtěla jsem to zapomenout a b- /hmm/ spíš mě překvapilo 
že: ten antisemitismus u některých lidí s kterýma jsem 
se za války vůbec nesetkala, tak se ozvýval občas po 
válce a mně to hrozně mrzelo ale: /hmm/ jako jsem se 
tomu hrozně vyhýbala, vůbec o tom s někým mluvit. Jsem 
to tak nějak uzavřela v sobě.“ (VHA: Kitty P., nar. 1931)

- motivace ke sdílení zkušenosti: odpor vůči možnému zapomnění
- „nikdo to nepochopí“ × „nemělo by se na to zapomenout“



Rámec: Dimenze komemorace

jedinecjedinec širšíširší
veřejnostveřejnost

dalšídalší
přeživšípřeživší

osobní veřejná

komunitní



Rámec: Dimenze komemorace

jedinecjedinec širšíširší
veřejnostveřejnost

dalšídalší
přeživšípřeživší

osobní veřejná

komunitní

texty a
přednášky

připomínkové
akcesetkávání



Příklady a souvislosti: Psaní
„Za několik dní jsme se rozhodli 

zapsat to co jsme si pamatovali. Ale 
nebyli jsme si jisti, takže to trvalo 

několik měsíců ten soupis. […] To 
bylo v červnu, červenci, 1945.“ 

(VHA: Ota Kraus, nar. 1909)

„I: Ovlivnil vás /er::/ Ovlivnily vás nějak 
zkušenosti z holocaustu ve vašem (,) poválečném 
působení?
N: {{ruchy z mikrofonu}} [Ano ano,] já jsem potom 
hodně psal, hodně hodně jsem o tom psal, tedy:: 
do:: židovského věstníku, tehdy vycházel ten Hlas 
revoluce i do jiných, /er/ /eh::/ do Lidový 
demokracie a podobně tak se vo tom hodně- ty svoje 
zkušenosti (,) jsem psal hodně. Musím říct.“ (VHA: 
Stanislav Š., nar. 1911)



Příklady a souvislosti: Setkávání
„My jsme se stýkaly vlastně tak jednou za 
měsíc, střídavě jsme byly hostitelkama. 
Takže- Ale né hned vod začátku, to jsme 
všechny měly ten pocit - musíme se toho 

zbavit, musíme na to zapomenout. Pak měly 
děvčata děti, takže měly co dělat, 

zaměstnání, děti. Takže až po letech jsme 
se začly pravidelně takle stýkat.“ 

(VHA: Anna M., nar. 1924)

„Setkáváme se ještě po padesáti letech. 
Chyba ovšem je v tom, že jsme se nestýkali 
pravidelně dříve. Dříve, to znamená s 
odstupem deseti, dvaceti, třiceti let od té 
doby, kdy skončila druhá světová válka. A že 
vlastně ta organizace vznikla až asi před 
pěti lety. Tím se stalo, že při prvním 
setkání po tolika letech jsme se v podstatě 
ani nemohli poznat.“ 
(VHA: Jiří P., nar. 1928)



Příklady a souvislosti: Připomínkové akce
„Tam byla pamětní deska, oběti z první 
světový války, a potom tam připsali
oběti z druhý světový války, ale to
tam napsali jenom komunisty […]
a vůbec tam prostě vo těhlectěch 
židovskejch rodinách kterejch tam bylo 
hodně poměrně […] a tenkrát v tom roce
47 můj strýc jako se ptal, proč tam 
nejsou ty oběti taky napsaný. A voni
mu vodepsali, že /eh/ se nevědělo
jestli se někdo z nich vrátí a že
konkrétně o mojí mamince se říkalo že žije někde ve Švýcarsku 
jo, což byl úplnej nesmysl […] Potom když v roce 67 se trochu 
tady začly ty poměry měnit, tak jsem zase já napsala do toho 
Městce […] a citovala jsem tam to co napsali tomu strýci, a že 
si myslím že teda dvacet let po válce už nemůžou předpokládat 
že by někdo někde žil. A voni mi tenkrát vodepsali že jich bylo 
tolik že by se jim to tam nevešlo…“

 (VHA: Hana F., nar. 1934)



Příklady a souvislosti: Připomínkové akce
„Žila jsem ve smíšeném manželství. Jako většina pražských židů nejsem 
nijak pobožná, ale přeci jenom asi dvakrát do roka jsem do synagogy 
zašla. (…) Na Obec jsem chodila i na všechny kulturní programy, tehdy se 
směly konat jenom v rámci nějakých svátků. Chodila jsem tam s manželem a 
později náš syn, který je hudebník a už tenkrát, když mu bylo patnáct a 
chodil na konzervatoř, tam někdy účinkoval. Pak ho jednou volali do 
Bartolomějské, krátce předtím, to už mu bylo o něco víc než patnáct, ale 
o moc ne, byl na zájezdu s orchestrem, hráli někde v zahraničí. A pak ho 
volali do Bartolomějské. Nespali jsme celou noc. ‚S kým jsi mluvil? Cos 
tam dělal?‘ ptali jsme se a on říkal: ‚Nic, s nikým.‘ Tak to bylo docela 
ošklivé. Pamatuji si, že jsem chodila v té Bartolomějské ulici a obávala 
se: ‚Co tam bude?‘ Oni věděli úplně všechno. Třeba, syn měl takovou 
kapelu, mladí kluci hráli country, oni věděli i to, kdy kde hrál a s kým. 
Říkal jim: ‚Proč se ptáte? Vždyť všechno víte.‘
M.H.: A to byl jaký rok?
H.H.: To už byla 70. léta. Ptali se ho: ‚Kdo vás tam pozval? A proč?‘ 
Odpovídal: ‚Hrál jsem na tryzně. Mojí mamince zahynuli všichni příbuzní 
v koncentráku, tak jsem hrál na tryzně v březnu.‘ Věděli přesně kdy tam 
hrál, proč tam hrál, kdo ho tam pozval, věděli i všechno o té kapele. A 
nejen to. Oni se ho vyptávali i na někoho, protože nějaké lidi z Obce 
znal a těch se zase ptali na něho. Všechny tyhle mladé lidi tam v té 
době volali a vyslýchali. (ŽMP: Helga H., nar. 1929)



- v rozhovorech z VHA není poválečnému období věnována velká pozornost 
 přináší určité vhledy, ale je třeba pracovat i s jinými zdroji (např. ŽMP)

- přeživší holocaust nicméně hovoří o zakoušené jinakosti po válce a o různých 
způsobech vypořádávání se s traumatizujícími a těžko sdělitenými zážitky

- reflektována jsou jistá politická omezení veřejného připomínání, ale je třeba 
mít na paměti, že existuje vícero sociálních dimenzí komemorace 

- poválečná komemorace je reflektována na: 
- (1) osobní úrovni: psaní, výzkum, návštěvy míst
- (2) komunitní úrovni: setkání, srazy, spolky
- (3) veřejné úrovni: připomínkové akce, vzdělávání, média

- individuální přístup k připomínání holocaustu (vyprávění) je dynamický, 
častěji ve směru „otevírání“ (opožděné × bezprostřední svědectví)

- podstatná role rodiny v prvních dvou poválečných dekádách („dívat se 
kupředu“) – biografická (životní příběh) ×historická (politická) osa vývoje

Děkuji za pozornost.

Shrnutí a diskuse


